

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



China Chuanglian Education Financial Group Limited 中國創聯教育金融集團有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：2371)

業績公佈

截至二零二零年十二月三十一日止年度

中國創聯教育金融集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二零年十二月三十一日止年度(「報告期間」)的經審核綜合財務業績，連同截至二零一九年十二月三十一日止年度的經審核比較數字。

業績摘要

截至十二月三十一日止年度
二零二零年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元

已申報財務資料

營業額	183,025	164,940
毛利	102,707	101,156
除稅前溢利(虧損)	2,109	(9,633)
年內虧損	(2,950)	(19,640)
本公司擁有人應佔本年度虧損	(2,059)	(20,199)
每股基本虧損(人民幣分)	(0.03)	(0.37)

截至十二月三十一日止年度
二零二零年 二零一九年
人民幣千元 人民幣千元

經調整財務資料#

除稅前溢利	4,525	3,047
年內虧損	(534)	(6,960)
本公司擁有人應佔年內溢利(虧損)	357	(7,519)
每股基本盈利(虧損)(人民幣分)	0.01	(0.14)

經調整財務資料指期內之業務，不包括以股份為基礎之付款及減值虧損支出。

業績

截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團錄得營業額約人民幣183,025,000元(二零一九年：約人民幣164,940,000元)，較去年上升約11.0%。總營業額中，約人民幣174,829,000元(二零一九年：約人民幣160,073,000元)來自教育諮詢以及網絡培訓和教育分部，佔截至二零二零年十二月三十一日止年度總營業額約95.5%，而約人民幣8,196,000元(二零一九年：約人民幣4,867,000元)來自金融服務業務分部，佔截至二零二零年十二月三十一日止年度總營業額約4.5%。本集團於本年度由盈轉虧。截至二零二零年十二月三十一日止年度的本公司擁有人應佔虧損約為人民幣2,059,000元，而去年約為人民幣20,199,000元。

行業回顧

由於互聯網在政府的支持下快速發展，中華人民共和國（「中國」）的互聯網普及程度近年一直持續增長。根據中國國家統計局發佈的數據，中國當地互聯網上網人口已由二零一五年的約6.883億人穩定增加至二零二零年的約9.890億人，複合年增長率約為7.5%。中國的移動互聯網用戶人口自二零一五年的約9.645億人增加至二零一九年的約13.185億人，複合年增長率約為8.1%。此彰顯移動互聯網於互聯網行業的重要性。本集團認為，移動寬帶用戶群的快速增長將有利於中國網絡教育及培訓的發展，因為較高速度的數據傳輸（如5G技術）可在網絡教育及培訓課程內實現更順暢的視頻流及更多互動功能。

中國的網絡教育行業市場價值巨大。根據官方資料，中國財政性教育經費佔國內生產總值的比重在逐年提高，從二零一二年起，國家財政性教育培訓經費佔國內生產總值的比重持續多年超過4%。中國網絡教育市場自二零一五年的約人民幣1,225億元增加至二零一九年的突破人民幣3,000億元，複合年增長率超過20%。同時，區塊鏈、大數據、5G等新興技術的發展也將帶動用戶體驗、服務內容和消費場景的變更，為網絡教育行業發展注入新的活力。此外，中國教育行業錄得的網路滲透率亦低於其他行業的網路滲透率，如電子商務、新聞、財務管理，因此網路教育的擴展空間任仍然巨大。

本集團預期中國的教育行業市場將持續成長，尤其是網絡教育。中國互聯網人口的日益增加、經濟結構的變動及對人才的需求的相應增加，從宏觀角度來看已經為網絡教育創造日益增加的需求。從微觀角度來看，不斷擴大的寬帶覆蓋範圍、不斷進步的技術及日益增加的普及性及網絡教育工具的可達性亦已提升網絡教育的地位及優勢。本集團相信，本集團的網絡教育及培訓業務有很大的擴充及發展空間。

自二零一七年起，本集團已透過收購中國大陸及香港的保險經紀公司進軍金融服務業務。根據中國銀行保險監督管理委員會提供的統計數據，二零一九年及二零二零年的保費收入總額分別為約人民幣4.2645萬億元及人民幣4.5257萬億元，二零二零年的增長率為6.1%。預期於二零二一年及未來有關增長將會持續。

業務回顧

本集團主要業務為於中國提供網絡培訓和教育服務，且主要為全中國各省市數百萬的職業人員提供線上／線下培訓服務以適應工作需要及提升其工作技能。目前，中國職業人員的人口超過82,000,000人。中國法律和相關條文有若干要求，中國職業人員須參加公需課和專業課的年度最低持續專業培訓，以滿足彼等相關崗位需要和專業發展的需求。

本集團現正通過互聯網及移動互聯網向職業人員提供全方位的網絡培訓及教育服務。本集團正運營超過150個面向機構B端使用者的大規模網絡培訓及教育服務平台和一個面向移動互聯網C端用戶的網絡教育平台(融學雲)。本集團目前擁有逾600萬付費用戶。於過去數年，本集團的網絡培訓平台已經為超過4,000萬人次提供培訓。

報告期間，本集團向中國不同地區提供網絡培訓及教育業務。目前，本集團的網絡培訓及教育業務涵蓋中國18個省份、自治區及直轄市以及40個城市。

另外，本集團已推出多層次、多維度的線上／線下相結合的網絡培訓服務。通過提供大規模線上培訓雲平台(融學雲)結合目前在廣西壯族自治區及四川省建立的線下培訓中心，憑藉全方位的培訓服務向用戶提供各種形式的培訓，以滿足日益增長的線上及線下服務的培訓需求。

自於中國大陸及香港收購保險經紀公司以來，以使用自本集團的教育諮詢及網絡培訓業務累積的精準大數據。直至報告期間，本集團已於中國大陸近十個省市成立分公司，包括上海、山東、天津及四川。

於報告期間，本集團已重組證券經紀及資產管理業務。本集團發起三個基金，即Premier Global Investment Fund SPC、Premier Frontier IPO fund及CCB Frontier Fortune Fund，於二零二零年十二月三十一日的在管資產約為300百萬港元，於報告期間開始產生收益。就放債業務而言，由於該業務仍處於發展階段，該業務對本集團的貢獻仍較少。

未來計劃

近年來，本集團持續投資以提高本集團網絡培訓及教育服務業務於中國的覆蓋面。本集團計劃繼續深化本集團線上及線下服務在職業人員繼續教育領域的整合，並繼續提高市場份額。

因此，基於職業人員繼續教育的深厚基礎及增長，本集團將擴寬職業人員職業技術培訓範圍。本集團亦將於可預見未來按照政府政策的變動及新市場覆蓋面盡全力持續擴大其業務，並促進網絡培訓教育在現有業務領域的滲透。

除業務對業務模式，本集團將繼續分配更多資源發展業務對消費者模式，以提高消費者對我們培訓及教育平台的粘性及忠誠度。隨著通過在地理上開放培訓中心推出線上到線下培訓模式所取得的成功，本集團將物色更多合適的領域以搭建更多培訓中心，從而在未來更好地改善其售後服務及提高每名用戶的平均收入。

由於大多數職業人員在入職及取得相應專業資格之前須通過若干考試，本集團相信考前準備課程的市場潛力仍然巨大。有鑑於此，本集團已繼續於未來通過提供更多考前準備課程來發展該新業務線。

就金融服務業務領域而言，本集團將繼續在中國主要城市設立更多保險經紀業務的地方辦事處，以把握國內對保險產品的需求及向客戶提供優質的售後服務。此外，本集團將搭建一個網絡平台以通過向其潛在及現有客戶提供更好的售前及售後服務的方式交付其保險服務。

除保險業務外，本集團亦將繼續開發其證券經紀及資產管理業務，以進一步滿足我們客戶的潛在融資需要。本集團將繼續加強財務管理服務平台，通過成立各種額外基金加強基金管理業務，開發更多金融產品，以擴張客戶基礎，跟緊市場趨勢。

綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年十二月三十一日止年度

	附註	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
收入	3	183,025	164,940
服務成本		<u>(81,318)</u>	<u>(63,784)</u>
毛利		102,707	101,156
其他收入、收益及虧損	5	3,487	1,240
銷售及營銷開支		(23,354)	(26,505)
行政開支		(72,278)	(67,784)
金融資產減值虧損		(2,280)	-
商譽減值		-	(12,027)
財務成本	6	<u>(6,173)</u>	<u>(5,713)</u>
除稅前溢利(虧損)		2,109	(9,633)
所得稅開支	7	<u>(5,059)</u>	<u>(10,007)</u>
本年度虧損	8	<u>(2,950)</u>	<u>(19,640)</u>
其他全面收益(開支)			
其後將不會重新分類至損益的項目：			
按公允值計入其他全面收益之股權投資 的公允值變動			
		9,500	(9,600)
其後可重新分類至損益之項目：			
換算海外業務財務報表時產生的匯兌 差額			
		<u>(317)</u>	<u>361</u>
本年度其他全面收益(開支)		<u>9,183</u>	<u>(9,239)</u>
本年度全面收益(開支)總額		<u>6,233</u>	<u>(28,879)</u>

	二零二零年 附註 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
以下人士應佔本年度溢利(虧損)溢利：		
本公司擁有人	(2,059)	(20,199)
非控制權益	<u>(891)</u>	<u>559</u>
	<u>(2,950)</u>	<u>(19,640)</u>
以下人士應佔本年度全面收益(開支)總額：		
本公司擁有人	7,124	(29,438)
非控制權益	<u>(891)</u>	<u>559</u>
	<u>6,233</u>	<u>(28,879)</u>
每股虧損	<i>10</i>	
基本及攤薄(人民幣分)	<u>(0.03)</u>	<u>(0.37)</u>

綜合財務狀況表

於二零二零年十二月三十一日

	附註	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
非流動資產			
廠房及設備		58,084	63,294
使用權資產		94,476	108,317
無形資產		52,488	53,941
商譽		38,290	38,290
按公允值計入其他全面收益之財務資產		24,400	41,500
按公允值計入損益之財務資產		1,585	3,479
於聯屬公司之權益		2,000	–
應收貸款		–	5,000
其他應收款項	11	3,096	–
定期存款		–	5,000
		<u>274,419</u>	<u>318,821</u>
流動資產			
貿易及其他應收賬款	11	22,464	15,936
應收貸款		–	4,330
按公允值計入其他全面收益 之財務資產		29,000	–
定期存款		5,000	–
銀行結餘及現金		115,805	103,628
		<u>172,269</u>	<u>123,894</u>
流動負債			
合約負債		10,490	10,752
貿易及其他應付賬款	12	37,552	24,974
應付一名股東款項		57	57
銀行借貸		3,000	0
租賃負債		14,511	10,806
應付所得稅		11,987	15,692
		<u>77,597</u>	<u>62,281</u>
流動資產淨值		<u>94,672</u>	<u>61,613</u>
總資產減流動負債		<u>369,091</u>	<u>380,434</u>

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
股本及儲備		
股本	50,135	50,135
儲備	<u>206,574</u>	<u>206,153</u>
本公司擁有人應佔權益	256,709	256,288
非控制權益	<u>6,370</u>	<u>4,212</u>
權益總額	<u>263,079</u>	<u>260,500</u>
非流動負債		
遞延稅項負債	9,851	10,978
租賃負債	<u>96,161</u>	<u>108,956</u>
	<u>106,012</u>	<u>119,934</u>
	<u><u>369,091</u></u>	<u><u>380,434</u></u>

附註

附註：

1. 一般資料

中國創聯教育金融集團有限公司(「本公司」)乃於開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。本公司的註冊辦事處及主要營業地點的地址於本年報的公司資料部分披露。

本公司主要業務為投資控股及證券買賣。其主要附屬公司的主要業務為證券買賣、教育諮詢及網絡培訓和教育以及金融服務。

除於中華人民共和國(「中國」)成立的主要營運附屬公司，其功能貨幣為人民幣(「人民幣」)外，其餘附屬公司的功能貨幣為港元(「港元」)。

本公司的功能貨幣為港元，其呈報貨幣則為人民幣。由於本公司及其附屬公司(以下統稱「本集團」)主要在中國營運，本公司董事認為以人民幣為綜合財務報表之呈報貨幣是適當的。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年度，本集團已首次應用香港財務報告準則概念框架的參考修訂以及下列由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的經修訂香港財務報告準則，其對本集團自二零二零年一月一日開始之財政年度有效：

香港財務報告準則第3號之修訂	業務的定義
香港會計準則第1號及香港會計準則第8號之修訂	重大性的定義
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號之修訂	利率基準改革

於本年度應用香港財務報告準則概念框架的參考修訂及香港財務報告準則的修訂對本集團於當前及過往年度的財務表現及狀況及／或綜合財務報表所載列的披露並無重大影響。

已頒佈惟尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團尚未提早應用下列已頒佈惟尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第17號	保險合約及相關修訂 ⁵
香港財務報告準則第3號之修訂	對概念性框架的提述 ³
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號之修訂	投資者與其聯營公司或合營企業之間之資產銷售或注資 ²
香港會計準則第1號之修訂(附註)	負債的流動或非流動分類及修訂及香港詮釋第5號的相關修訂(二零二零年)「財務報表的呈列—借款人對含有按要求償還條款的定期貸款的分類」 ⁵
香港會計準則第16號之修訂	物業、廠房及設備—擬定用途前的所得款項 ³
香港會計準則第37號之修訂	虧損性合約—履行合約的成本 ³
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號之修訂	利率基準改革—第2期 ¹
香港財務報告準則第16號之修訂	與新冠肺炎疫情相關的租金寬減 ⁴
香港財務報告準則之修訂	二零一八年至二零二零年週期香港財務報告準則之年度改進 ³

¹ 於二零二一年一月一日或以後開始之年度期間生效。

² 於待定日期或以後開始之年度期間生效。

³ 於二零二二年一月一日或以後開始之年度期間生效。

⁴ 於二零二零年六月一日或以後開始之年度期間生效。

⁵ 於二零二三年一月一日或以後開始之年度期間生效。

董事預期，應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則將不會對本集團之業績及財務狀況造成重大影響。

3. 收入

收入指所提供服務的已收及應收款項淨額(扣除銷售相關稅項)。本集團於年內的收入分析如下：

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
香港財務報告準則第15號範圍內之客戶		
合約收入		
按主要服務線劃分		
網絡培訓服務	145,783	138,848
認證服務	16,750	10,076
現場培訓服務	12,019	8,263
諮詢服務	277	2,886
金融服務	8,196	4,867
	<u>183,025</u>	<u>164,940</u>
按確認時間分拆來自客戶合約收入		
	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
收入確認時間		
於某一個時間點	36,965	23,206
隨著時間	<u>146,060</u>	<u>141,734</u>
與客戶合約總收入	<u>183,025</u>	<u>164,940</u>

4. 分部資料

向本公司執行董事(即主要經營決策者)為資源分配及評核分部表現而報告之資料集中於所提供之服務種類。主要經營決策者確定的經營分部並無於產生時在本集團的可報告分部匯總。

具體而言，本集團根據香港財務報告準則第8號之呈報及經營分部如下：

1. 證券交易—買賣按公允值計入損益(「按公允值計入損益」)的財務資產；
2. 教育諮詢以及網絡培訓和教育—提供教育諮詢服務及網絡培訓及教育服務、認證服務及現場培訓服務；及
3. 金融服務—提供保險經紀服務及投資顧問服務。

分部收入及業績

按呈報及經營分部本集團的收入及業績的分析如下。

截至二零二零年十二月三十一日止年度

	證券買賣 人民幣千元	教育諮詢以 及網絡培訓 和 教育 人民幣千元	金融服務 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入				
外部銷售	<u> -</u>	<u> 174,829</u>	<u> 8,196</u>	<u> 183,025</u>
分部溢利(虧損)	<u> -</u>	<u> 28,326</u>	<u> (5,448)</u>	<u> 22,878</u>
未分配其他收入、收益及 虧損				<u> (1,208)</u>
未分配公司開支				<u> (19,561)</u>
除稅前溢利				<u> 2,109</u>

截至二零一九年十二月三十一日止年度

	證券買賣 人民幣千元	教育諮詢以 及網絡培訓 和 教育 人民幣千元	金融服務 人民幣千元	總計 人民幣千元
收入				
外部銷售	<u> -</u>	<u> 160,073</u>	<u> 4,867</u>	<u> 164,940</u>
分部溢利(虧損)	<u> -</u>	<u> 24,941</u>	<u> (19,346)</u>	<u> 5,595</u>
未分配其他收入、收益及 虧損				<u> 786</u>
未分配公司開支				<u> (16,014)</u>
除稅前溢利				<u> (9,633)</u>

經營分部所採用之會計政策所述本集團之會計政策一致。分部溢利(虧損)指各分部所賺取之溢利(產生之虧損)，惟並無分配中央行政開支、董事酬金、若干其他收入、收益及虧損、若干廠房及設備以及使用權資產折舊及若干財務成本。此為呈報予本公司執行董事(即主要經營決策者)作為資源分配及評核表現之計量方法。

5. 其他收入、收益及虧損

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
補償收入(附註a)	2,156	-
政府補貼(附註b)	1,020	-
增值稅退稅	967	452
應收貸款之利息收入	631	171
銀行利息收入	452	579
按公允值計入損益的財務資產的 公允值虧損	(1,687)	-
其他	(52)	38
	<u>3,487</u>	<u>1,240</u>

附註：

- (a) 於截至二零二零年十二月三十一日止年度，中國政府佔用本集團的部分樓宇用於防疫，並支付補償金約人民幣2,156,000元。
- (b) 於截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團確認與香港特別行政區政府根據防疫抗疫基金提供的保就業計劃所涉及的COVID-19相關補貼政府補貼約人民幣1,020,000元。

6. 財務成本

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
租賃負債的利息開支	6,109	5,713
銀行借款的利息開支	64	—
	<u>6,173</u>	<u>5,713</u>

7. 所得稅開支

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
中國企業所得稅		
—本年度	5,786	11,008
中國預扣稅	400	—
遞延稅項	(1,127)	(1,001)
	<u>5,059</u>	<u>10,007</u>

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例，中國附屬公司之稅率於兩個年度均為25%。截至二零二零年十二月三十一日止年度，本集團的兩間(二零一九年：兩間)中國附屬公司被認定為高新技術企業，享有15%的優惠稅率。

本集團中國附屬公司宣派的股息按協定稅率5%徵收預扣稅。

由於本集團於兩個年度並無任何須繳納香港利得稅之應課稅溢利，故截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度並未就香港利得稅作出撥備。

根據開曼群島及英屬處女群島(「英屬處女群島」)的法律及規例，本集團無須繳納任何開曼群島及英屬處女群島的所得稅。

8. 本年度虧損

本年度虧損已扣除(計入)下列各項後得出：

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
董事及最高行政人員酬金	3,124	3,091
其他員工成本(不包括董事及最高行政人員酬金)	35,431	51,129
股份形式付款開支(不包括董事及最高行政人員酬金)	120	482
退休福利計劃供款(不包括董事及最高行政人員酬金)	2,925	3,253
員工成本總額	<u>41,600</u>	<u>57,955</u>
核數師酬金	1,200	1,279
授予顧問的股份形式付款開支(附註)	-	74
廠房及設備折舊	11,206	8,665
使用權資產折舊	14,169	11,456
無形資產攤銷(計入服務成本)	7,456	7,399
研發開支	15,779	15,364
出售廠房及設備的收益	-	(2)
出售一間附屬公司虧損	958	-
撇銷廠房及設備	219	4,302

附註： 其指向外界顧問授出的購股權，以換取向本集團提供顧問服務。

9. 股息

截至二零二零年十二月三十一日止年度內概無已付或建議派付任何股息，自報告期間結束起亦無建議派付任何股息(二零一九年：無)。

10. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損的計算乃基於以下數據：

虧損

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
用於計算每股基本及攤薄虧損的本公司擁有人應佔年度虧損	<u>2,059</u>	<u>20,199</u>

股份數目

	二零二零年 千股	二零一九年 千股
用於計算每股基本及攤薄虧損的普通股加權平均數	<u>5,962,211</u>	<u>5,390,493</u>

計算截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止年度每股攤薄虧損時並無假設本公司行使購股權，因有關購股權的行使價高於股份的平均市價。

11. 貿易及其他應收賬款

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
貿易應收賬款	7,895	5,409
減：確認減值虧損	<u>(2,812)</u>	<u>(2,417)</u>
	<u>5,083</u>	<u>2,992</u>
其他應收款項	12,304	2,930
減：確認減值虧損	<u>(1,491)</u>	<u>(97)</u>
	<u>10,813</u>	<u>2,833</u>
預付款項	3,313	3,366
按金	3,239	3,422
可收回增值稅	<u>3,112</u>	<u>3,323</u>
	<u>25,560</u>	<u>15,936</u>
分析為		
即期	22,464	15,936
非即期	<u>3,096</u>	<u>—</u>
	<u>25,560</u>	<u>15,936</u>

本集團並無就該等應收款項持有任何抵押品。

於二零二零年十二月三十一日，客戶合約產生之貿易應收賬款總額為約人民幣7,895,000元(二零一九年：人民幣5,409,000元)。

於二零二零年及二零一九年十二月三十一日，貿易應收賬款根據相關合約的條款收取。於報告期間結束時，根據發票日呈列的貿易應收賬款(扣除累計減值虧損)的賬齡分析如下。

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
30日內	4,419	2,431
31至60日	20	211
61至180日	644	170
181至365日	-	33
超過365日	-	147
	<u>5,083</u>	<u>2,992</u>

12. 貿易及其他應付賬款

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
貿易應付賬款	16,233	7,652
其他應付款項	10,200	6,026
其他應付稅項	2,140	2,044
應計開支	8,979	9,252
	<u>37,552</u>	<u>24,974</u>

於報告期間結束時，根據發票日呈列的貿易應付賬款的賬齡分析如下。

	二零二零年 人民幣千元	二零一九年 人民幣千元
30日內	15,686	4,322
31至60日內	-	-
61至90日內	-	-
91至150日內	17	2,340
超過365日	530	990
	<u>16,233</u>	<u>7,652</u>

貿易應付賬款已根據相關合約的條款支付。本集團制定財務風險管理政策，以確保所有應付賬款於信貸期結清。

管理層討論及分析

財務回顧

於報告期間，本集團錄得收入約人民幣183,025,000元(二零一九年：約人民幣164,940,000元)，較去年同期增加11.0%。

於報告期間，總收入中約人民幣174,829,000元(二零一九年：約人民幣160,073,000元)來自教育諮詢以及網絡培訓和教育業務，而約人民幣8,196,000元(二零一九年：約人民幣4,867,000元)則來自金融服務業務。教育諮詢以及網絡培訓和教育業務繼續為本集團收入的主要來源，佔報告期間總收入的95.5%。來自教育諮詢以及網絡培訓和教育業務的收入一般受若干季節性所規限，原因為更多用戶偏好於接近年末時進行培訓。

由於對專業技術人員的培訓課程及教育認證及諮詢服務的需求日益增加，本集團於報告期間來自教育諮詢以及網絡培訓和教育業務的收入有所增長。

有鑑於中國網絡培訓及教育的龐大市場，管理層預期本集團的教育諮詢以及網絡培訓和教育業務仍有充足的增長空間。儘管由於政府政策的若干變動及新型冠狀病毒的爆發，本集團教育諮詢以及網絡培訓和教育業務於報告期間的增長受阻，惟本集團當前正就日後在中國少數新地區提供網絡培訓服務接觸該等地區。管理層對本集團教育諮詢以及網絡培訓和教育業務日後加速增長持樂觀態度。

於報告期間，本集團來自金融服務業務的收益增加，原因是於報告期間本集團幾乎已完成與金融服務業務有關的業務調整並發起三個基金及開始產生收益。本集團對本集團金融服務業務的潛在增長及其與本集團教育諮詢以及網絡培訓和教育業務的潛在協同效應仍持樂觀態度。

報告期間的服務成本約為人民幣80,318,000元(二零一九年：約人民幣63,784,000元)，較去年同期增加約25.9%。服務成本增加乃主要由於合作費、廠房與設備及使用權資產折舊及內容交付網絡開支增加所致。

報告期間的銷售及營銷開支約為人民幣23,354,000元(二零一九年：約人民幣26,505,000元)，較去年同期減少約11.9%。銷售及營銷開支減少主要由於員工成本及廣告和促銷開支減少。

報告期間的行政開支約為人民幣72,278,000元(二零一九年：約人民幣67,784,000元)，較去年同期增加6.6%。行政開支增加主要由於使用權資產折舊費用及訴訟費增加。

由於上述原因，報告期間本公司擁有人應佔虧損減少至約人民幣2,059,000元，而二零一九年本公司擁有人應佔虧損約為人民幣20,199,000元。報告期間的每股基本虧損約為人民幣0.03分，而二零一九年則為每股基本虧損約人民幣0.37分。

重大投資

本集團的投資目標乃為本公司股東實現盈利及提升公司價值。本集團並無與潛在投資有關的特定行業重點。日益惡化的經濟狀況將導致未來投資的不確定性。

於二零二零年十二月三十一日，本集團擁有四項按公允值計入其他全面收益（「按公允值計入其他全面收益」）及一項按公允值計入損益的金融資產，詳情如下：

	附註	所持股份 數目	投資成本 (人民幣 千元)	所持權益 百分比	於 二零二零年 一月一日按 公允值計量				於 二零二零年 十二月 三十一日按 公允值計量
					公允值計量 (人民幣 千元)	添置 (人民幣 千元)	變動 (人民幣 千元)	匯兌調整 (人民幣 千元)	公允值計量 (人民幣 千元)
A投資	(a)(f)	不適用	38,000	19.8%	17,500	-	4,500	-	22,000
B投資	(b)(f)	不適用	25,000	2.5%	23,000	-	6,000	-	29,000
C投資	(c)(f)	不適用	2,000	4%	1,000	-	(1,000)	-	-
D投資	(d)	不適用	2,400	19.4%	-	2,400	-	-	2,400
E投資	(e)	50,000	3,243	12.35%	3,479	-	(1,687)	(207)	1,585
總計：			<u>70,643</u>		<u>44,979</u>	<u>2,400</u>	<u>7,813</u>	<u>(207)</u>	<u>54,985</u>

附註：

- (a) A投資為一家私人公司，即於中國註冊成立的北京國亞通寶科技有限公司（「國亞通寶」），主要從事技術平台的運營及提供在線支付解決方案。根據管理賬目，於報告期間內，國亞通寶處於虧損狀態。管理層決定持有該投資作中長期戰略用途。
- (b) B投資為貸款投資一家相互保險代理機構，即於中國註冊成立的信美相互，主要於中國提供人壽保險產品。根據管理賬目，於報告期間內，信美相互處於盈利狀態。於二零二一年三月二十二日，本公司全資附屬公司北京創聯國培雲科技有限公司與一名獨立第三方訂立轉讓協議以出售該項貸款投資。
- (c) C投資為一家私人公司，即於中國註冊成立的北京亞格斯科技發展有限公司（「亞格斯」），主要從事技術平台的運營及提供在線支付解決方案。根據管理賬目，於報告期間內，亞格斯處於虧損狀態。管理層決定持有該投資作中長期戰略用途。
- (d) D投資為一家私人公司，即於中國註冊成立的北京創聯恆通信息服務有限公司（「恆通」），主要從事信息技術諮詢服務。於報告期間內，恆通仍處於初始發展階段，且D投資的公允值乃參照恆通於二零二零年十二月三十一日的管理賬目所概述的淨賬面值。管理層決定持有該投資作中長期戰略用途。

- (e) E投資為基金投資，即於開曼群島註冊成立的Flyover Fund SPC Limited (「Flyover」)，主要從事於大中華區投資於文化創新產業。Flyover於二零一九年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日的財務績效可參照Flyover經理的各份報告。管理層將繼續持有該投資且預期將於未來產生較高的收益。
- (f) A投資、B投資及C投資統稱為「該等投資」。於二零一九年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日，該等投資乃按公允值計量。本集團委聘獨立外聘專家釐定該等投資於二零一九年十二月三十一日及二零二零年十二月三十一日的公允值。該等投資的公允值乃採用市場法應用可資比較公司的市場倍數及透過適銷性折讓作出調整予以釐定。

為緩解相關風險，本集團將優化其投資策略以應對市場狀況。

除上文所披露者外，本集團於報告期間內並無持有重大投資。

收購及出售附屬公司、合資企業及聯營公司的重大事宜

於二零二零年六月十一日，本集團按現金代價人民幣765,000元向一名獨立第三方出售其間接擁有的附屬公司甘肅創聯國培教育科技有限公司(該公司從事提供網絡培訓及教育服務)。

除本公佈所披露者外，本集團於截至二零二零年十二月三十一日止年度並無收購或出售附屬公司、聯營公司或合資企業的重大事項。

流動資金及財務資源

本集團一般由內部產生的現金流量，銀行結餘及配售新股份所得款項為其運營提供資金。

於二零二零年十二月三十一日，本集團的銀行結餘及現金約為人民幣115,805,000元，而於二零一九年十二月三十一日的銀行結餘及現金為約人民幣103,628,000元。

於二零二零年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值合共約人民幣94,672,000元，而於二零一九年十二月三十一日則有約人民幣61,613,000元。本集團於二零二零年十二月三十一日的流動比率約為2.22，而於二零一九年十二月三十一日的比率則為1.99。

資產負債比率

於二零二零年十二月三十一日，本集團資產負債比率(按總負債對總資產計量)約為41.1%(二零一九年：41.2%)。

資本架構

於報告期內，本集團的資本架構未發生變化。

所得款項用途

於二零一九年七月十日，本公司與Sun Securities Limited(「配售代理」)訂立配售協議(「配售協議」)，據此，配售代理有條件同意盡最大努力按每股配售股份0.04港元之價格配售最多993,700,000股本公司新股份(「配售股份」)(「配售事項」)。

配售事項已根據日期為二零一九年七月十日之配售協議之條款及條件於二零一九年七月三十日完成。合共993,700,000股配售股份已按每股配售股份0.04港元之配售價成功配售予不少於六(6)名承配人，該等人士及彼等之最終實益擁有人乃獨立第三方。所得款項淨額約為39.4百萬港元，相當於淨發行價為每股配售股份約0.0397港元。本公司擬將所得款項淨額用作一般營運資金及於適當時機出現時用於本集團的任何可能業務發展及投資。所得款項淨額已悉數用於本集團的一般營運資金以及業務發展及投資。

本公司於報告期間進行之股本集資活動載列如下：

			於二零二零年 十二月 三十一日 未動用配售 事項所得 款項淨額 (概約)
	擬動用配售事項 所得款項淨額 (概約)	於二零二零年十二月三十一日 已動用配售事項所得款項淨額 (概約)	
本公司擬將所得款項淨額用作 一般營運資金及用於本集團的 業務發展及投資。	39.4百萬港元	(i) 14百萬港元用於結算應付一名董事 及股東款項； (ii) 放債業務營運資金4百萬港元 (iii) 11.5百萬港元用作員工成本； (iv) 5百萬港元用作專業費用； (v) 1.2百萬港元用作租本開支；及 (vi) 3.7百萬港元用作租金及其他營運成 本；	-

外匯風險

本集團絕大多數業務交易以人民幣及港元計值。本集團採取保守的財務政策。於二零二零年十二月三十一日，本集團並無任何銀行負債、利息或貨幣掉期或其他對沖用途之金融衍生工具。因此，本集團並無任何重大利率及外匯風險。

或然負債

於二零二零年十二月三十一日，本集團並無任何或然負債(二零一九年：無)。

本集團的資產抵押

於二零二零年十二月三十一日，本集團並無抵押任何資產(二零一九年：無)。

資本承擔

於二零二零年十二月三十一日，本集團就於聯營公司權益的注資擁有尚未履行資本承擔人民幣8,000,000元(二零一九年：無)。

報告期後事項

於報告期結束後，本公司一間全資附屬公司與獨立第三方訂立轉讓協議，出售一項按公允值計入其他全面收益的財務資產，估計代價不超過人民幣32,700,000元。交易詳情載於日期為二零二一年三月二十二日的公佈。

僱員資料及薪酬政策

於二零二零年十二月三十一日，本集團於香港及中國有327名僱員(二零一九年：315名僱員)，而於截至二零二零年十二月三十一日止年度的員工成本總額(包括全體董事酬金及袍金)約為人民幣41,600,000元(二零一九年：約人民幣57,955,000元)。

本集團向合資格僱員提供具競爭力的薪酬組合，包括醫療及退休福利。為吸引、挽留及激勵合資格僱員(包括董事)，本公司已採納購股權計劃(「購股權計劃」)。於二零二零年十二月三十一日，共有51,000,000份可由購股權計劃的承授人行使的購股權尚未獲行使。

本集團堅信，我們的僱員將繼續為本集團的成功提供穩固基礎，並將為我們的客戶維持高標準的服務。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於截至二零二零年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

末期股息

董事會決議於並不建議就截至二零二零年十二月三十一日止年度宣派末期股息。

企業管治守則

於截至二零二零年十二月三十一日止整個年度，本公司已採用並遵守上市規則附錄十四所載之企業管治守則（「企業管治守則」）之守則條文，惟下列偏離事項除外：

守則條文第A.6.7條

根據守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及其他非執行董事須參加股東大會及對股東意見有公正的了解。部分非執行董事由於彼等各自之業務安排均未能出席於二零二零年六月十二日舉行之股東週年大會。其他出席股東大會的董事會成員已具有足夠能力及人數回答本公司股東於該股東大會上的提問。

遵守標準守則

本公司已就其董事及其他相關僱員進行證券交易採納上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）作為操守準則，其條款不遜於上市規則附錄十所載之標準守則所規定標準。經向全體董事作出特定查詢，各位董事已確認彼等於截至二零二零年十二月三十一日止年度全年一直遵守標準守則所規定的標準。

審核委員會

本公司審核委員會(「審核委員會」)現由全體三名獨立非執行董事組成，包括梁兆基先生、武亞林先生及王淑萍女士。審核委員會已審閱本集團採納的會計原則及常規，並已討論核數、風險管理、內部監控系統及財務申報事宜；及審閱本集團截至二零二零年十二月三十一日止年度的經審核綜合財務報表及全年業績。

披露董事資料

根據上市規則第13.51B(1)條，董事資料的變動如下：

路行先生擔任執行董事的條款已於二零二零年十二月十一日至二零二三年十二月十日期間重續。

股東週年大會

本公司股東週年大會(「股東週年大會」)將於二零二一年六月十一日舉行，並將於適當時候刊發其通告及寄發予本公司股東(「股東」)。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於二零二一年六月七日(星期一)至二零二一年六月十一日(星期五)(包括首尾兩天)暫停辦理股份過戶登記手續。於二零二一年六月十一日(星期五)名列本公司股東名冊之股份持有人將有權出席股東週年大會並於會上投票。為符合出席股東週年大會並於會上投票，所有股份連同相關股票及過戶表格，最遲須於二零二一年六月四日(星期五)下午四時三十分前，送交本公司股份過戶登記處香港分處寶德隆證券登記有限公司，地址為香港北角電氣道148號21樓2103B室，辦理登記手續。

刊載末期業績公佈及年報

本末期業績公佈刊載於聯交所網站 www.hkexnews.hk 及本公司網站 www.chinahrt.com。本公司之二零二零年年報亦將於稍後時間刊載於前述網站。

承董事會命
中國創聯教育金融集團有限公司
主席
路行

香港，二零二一年三月二十六日

於本公佈日期，董事會由執行董事路行先生(主席)、李嘉先生、徐大勇先生及胡定東先生；以及獨立非執行董事梁兆基先生、武亞林先生及王淑萍女士所組成。